omnes sancti in manu illius sunt :
et qui appropinquant pellibus ejus,
accipient de doctrina illius.

4 Legem prescripsit nobis Moïses,
hereditatem multitudinis Jacob.

Erit apud rectissimum rex,

congregatis principibus populi
cum tribus Israel.

6 Vivat Ruben, et non moriatur,
et sit parvus in numero.

7 Le Seigneur est venu du Sinai,
et il s'est levé pour nous de Seir :
il a apparu de la montagne de Pharan,
et avec lui des milliers de saints :
en sa main droite était une loi de feu.

8 Il a aimé des peuples ;
tous les saints sont dans sa main,
et ceux qui s'approchent de ses pieds
reçoivent de sa doctrine.

9 Moïse nous a prescrit une loi,
héritage de la multitude de Jacob :

il sera roi chez le peuple très juste,
les princes du peuple étant assemblés
avec les tribus d'Israël.

10 Que Ruben vive, et qu'il ne meure pas,
mais qu'il soit en petit nombre ».

7. Voici la bénédiction de Juda :

Audi, Domine, vocem Judei,
et ad populum suum introduc eum :

Gen. 49, 3-4.

Juda.

manus ejus pugnabunt pro eo,
et adjutor illius contra adversarios ejus

(erit).

Hebre. 7, 14.

8 A Lévi aussi il dit :

Perfectio tua, et doctrina tua viro sancto
quem probasti in tentatione,
et iudeasti ad Aquas contradictionis.

Qui dicit patrem tuum, et matrem sue : Ne
ot fratribus suis : Ignoro vos :

et nesciorem filios suos.

Hic custodierunt eloquium tuum,
et pactum tuum seruavérunt,

10 Iudicia tua, o Jacob,

Lev. 10, 11.

Mal. 2, 7.

et tu connais pas ;
et à ses frères : Je ne sais qui vous êtes ;
et ils n'ont pas connu leurs enfants.

Ceux-là ont gardé votre parole,

et ont observé votre alliance,

10 vos ordonnances, o Jacob !

9. Du Sinai..., de Séir..., de Pharan. Le mont Seir était en Idumée, et celui de Pharan dans une région du pays des Ismaélites, à laquelle il donna son nom. Pour expliquer la difficulté que semble offrir ce passage, il suffit de remarquer que Moïse nomme les trois montagnes du Sinai, de Séir et de Pharan, non point par rapport à leur situation, car Pharan est plus près du Séir que du Sinai, quand on vient d'Egypte ; mais relativement à la route que les Israélites firent avant d'entrer sur les confins du pays de Chanaan. Remarquons encore que Moïse a pu réunir ces trois lieux, parce qu'ils furent illustrés tous les trois par les merveilles que Dieu y opéra.

10. Des peuples. Les mots peuples doit s'entendre ici, comme on l'entend en bien d'autres passages, d'une collection, d'une réunion, nombreux d'individus.

Nous dirons donc, avec les meilleures interprétations,